

Hej Alle

Mandag d. 30. oktober mødte +30 grundejere op til at gå en tur med Ingi som er SSP i Herlev kommune, Bent fra Bo trygt og Simone fra lokalpolitiket. Vi gik en tur rundt i hele området og fik talt en masse om hvad vi kan gøre som husejere for at gøre vores huse mindre attraktive for indbrudstyve.

Ingi fra Herlev SSP fortalte om at de i SSP har de en opsøgende funktion, hvor målet er at være synlige i gadebilledet. Når de er synlige i gadebilledet, kan de nemlig nemmere skabe tillid blandt de unge og tryghed blandt borgerne. De deltager også ved byfester, klub- og foreningsfester, skolernes sidste skoledag og andre lokale arrangementer.

Ingi vil gerne opfordre os til at hvis vi oplever utryghedsskabende adfærd fra unge i området så skal vi henvende os til Herlevs SSP det kan vi gøre på følgende måder

Ring 30 16 83 82

Email: ssp@herlev.dk

Her er et par gode tips til hvad du kan gøre som husejer.

- **Lys med følere**

I carporten/indkørsel og haven er det en god ide at sætte en føler op som tænder lys når der er bevægelse. Jo tidligere lyset tænder jo bedre.

Hvis man har en længere indkørsel, opfordres det til at der også er lys udenfor "beton rammen".

Husk at tænke over ikke at sætte et spot op som lyset hele genboens hus op.

- **Solide låse**

Sørg for at dine låse er solide og af nyere dato. Solide lås med nøgle fra begge sider

Det anbefales dog at hvis man har lås med nøgle indvendig at der på hoveddøren også sidder en vrider og lås også på terrassedør, det er ikke nok med et håndtag.

Du kan se hvor sikker din lås er her eller du kan kontakte en låsesmed og få en vurdering.

[Er din laas stadig sikker? Tjek sikkerheden på din Ruko / ASSA ABLOY laas her | ASSA ABLOY](#)

- **Vindues lister**

Hvis man har vinduer hvor glasset er holdt på plads med lister, så anbefales det at man sikrer listerne ved at skrue dem fast med envejs skrue eller at listerne bliver limet fast.

- **Værktøj**

Tyven har sjældent selv værktøj med, da de ikke ønsker at blive taget med værktøj på sig. Derfor benytter de sig oftest af dit eller din nabos værktøj som de efter brug efterlader. Sørg for at lås dit værktøj inde og gør det sværere for tyven. Dette gælder også hvis du har en stige stående udenfor så lås den fast med en kæde eller lås den inde.

- **Hække**

De fleste af os har høje hække og det er gode forhold for en indbrudstyv, for så snart denne er kommet ind i haven, vil denne kunne få masser af arbejdsro da dine naboer vil ikke kunne se dit hus. Bo trygt anbefaling er at man klipper sin hæk lavere end mange af os har idag, de af jer der var med i går, fik udleveret en tommestok som viser hvad en god højde på hækken er. Hør din nabo om hun/han har fået sådan en som du måske kunne låne hvis du er interesseret i at se om din hæk giver indbrudstyven gode arbejdsvilkår.

- **Hvad kan indbrudstyven se**

Tænk over hvad du har liggende fremme, som kunne være interessant for en indbrudstyv. Fjern smykker, penge, elektronik fra vindueskarme og som er synligt fra vinduet. De er som udgangspunkt interesserede i ting de kan gemme i lommer eller i en taske, så det ikke ser mistænkeligt ud når de forlader området.

Efterlad gerne en beskidt kaffekop eller andet på bordet så det ser ud som om man er hjemme.

Lad radioen og noget lys stå tændt. Her kan man også købe en timer man kan sætte i stik kontakten, så standerlampen f.eks. altid tænder kl. 19 om aftenen. Sådantimer kan købes i Jem og fix for 20kr.

Lad **være** med at trække alle gardinerne ned når i tager på ferie, det giver en indbrudstyv optimale arbejdsvilkår da dine naboer ikke kan se mistænkelig adfærd inde i dit hus.

- **Tilmeld Nabohjælp**

Vi opfordrer til at man tilmelder sig nabohjælp og benytter sig af nabohjælpen, hvis man ser noget mistænkeligt så indrapporter det i appen, så gør du dine naboer opmærksomme på at du har observeret noget og så kan de også selv være opmærksomme. Husk også at indrapportere til politiet også.

Jo mere aktivitet der er i vores område, jo mindre attraktivt er det for indbrudstyve at vælge netop vores område, da de vil få mindre arbejdsro.

Ved at vi kender vores naboer i området vil det også være nemmere for os at spotte personer som ikke hører til i vores nabolag og som måske kunne have interesse for politiet.

Når man tager på ferie så informer de tætteste naboer, så de kan hjælpe med at holde et ekstra øje med dit hus. Naboer kunne evt. lægge skrald i dine skraldespande, sætte dem ud til afhentning, parkere i din indkørsel mm. Så din bolig ser beboet ud selv når du/i er på ferie.

Der kan findes en tjekliste på hvad man kan gøre i sit hus inden man tager på ferie.

denne liste findes her: [Nabohjælp tjekliste naar du skal paa ferie 1 .pdf \(botrygt.dk\)](#)

- **Video overvågning**

Der er flere der har fået opsat et overvågningskamera i deres carporte, Lokal politiet opfordrer til at hvis I får optagelse af nogle der går i carporte, mistænkelig adfærd eller hvis der er begået indbrud hos naboen, så kontakt politiet og del jeres optagelse med dem. Det kan være at det signalement passer på en profil der allerede er kendt af politiet eller en der har begået indbrud andet sted i Herlev og det vil hjælpe politiet.

Kontakt politiet en gang for meget

Lokalpolitiet består af 4 betjente som forsøger at komme rundt i hele kommunen, men vil som udgangspunkt have mest fokus på de områder hvor der sker kriminalitet eller utryg skabende adfærd. Simone informerede os om at en indbrudstyv bruger i gennemsnit 2-3 minutter i huset før denne er forduftet igen.

Hver morgen når de møder ind så læser de døgnrapporten, og ud fra denne vil de få besked om hvilke områder de skal fokusere på.

De er derfor rigtig afhængige af at hvis vi oplever noget mistænkeligt eller utryg skabende adfærd så skal vi hellere ringe en gang for meget til 114 end en gang for lidt. Disse henvendelser vil komme med i døgnrapporten.

Vi skal stoppe med at tænke at det rapporterer naboen sikkert, men hvis vi alle tænker sådan vil der ikke være nogle der melder noget ind. Derfor hellere meld det ind en gang for meget end for lidt.

Vi talte om nogle eksempler i går der vil give mening at indrapportere.

- Der kommer fast en varevogn dagen inden storskrald med udenlandske nummerplade og stjæler vores storskrald. Det er ikke noget de må, men samtidig kan det også være at de holder øje med andet når de er i området. Skriv nummerpladen ned og også gerne tidspunkt og send informationen til politiet
- Hvis du/i ser personer eller biler opholde sig i området af flere omgange som ikke ser ud til at høre til men bare går/kører rundt i området. Det kan også være en der bare står og kigger, dette kan være en vagt som står og sikrer at kollegaen som er i gang med indbruddet, bliver alarmeret.
- Besøg i carporte uanset om der bliver stjålet noget eller ej. Det kan være denne person har stjålet noget andre steder, og at netop din rapportering hjælper med at stoppe besøgene.

Politiet kan kontaktes på en af følgende måder

- Ring på telefon nummer: 114
- Registrer den mistænkelige adfærd via Tip politiet: <https://politi.dk/om-politiet/kontakt-politiet/tip-politiet>
- Skriv eller ring til en af følgende lokal betjente:
Vi blev opfordret til at bruge mail hvis vi vil kontakte lokalpolitiet direkte, da det ikke er sikkert den betjent man ringer til er på arbejde netop den dag.
 - Simone, tlf. 5121 6463, mail: SKA013@politi.dk
 - Kristian, tlf. 5135 6589, mail: KGJ006@politi.dk
 - Jonas, tlf. 4031 1546, mail: JHA133@politi.dk
 - Imran, tlf. 3034 6320, mail: IAS002@politi.dk

Venlig hilsen

Bestyrelsen

Martin, Janni, Birgitte, Lotte & Rasmus